Bancos de Dados da Universidade de Taubaté (UNITAU) na aba do site de dissertações 

defendidas no Mestrado em Educação. Para a consulta foi selecionado o período de 2019 a 

2023. 

Em relação à busca no portal de periódicos da CAPES foram detectadas 6.347 (seis mil 

trezentos e quarenta e sete) estudos sobre formação docente, 11.240 (onze mil duzentos e 

quarenta) sobre prática docente, 1.048 (mil e quarenta e oito) sobre TDICs, 3.599 (três mil 

quinhentos e noventa e nove) sobre educação profissional e tecnológica e 4.606 (quatro mil 

seiscentos e seis) sobre cultura digital. Devido ao extenso número de produções encontradas foi 

realizado foi combinado os descritores “formação docente” com “educação profissional e 

tecnológica” que gerou 2.220 (dois mil duzentos e vinte) trabalhos e foi realizado a leitura de 

05 produções para seleção dos teóricos.  

Quadro 01 - Pesquisa de artigos, teses e dissertações selecionadas do Portal da CAPES. 

Descritores Artigo Autores Ano 

TDIC Educação e 

Tecnologias: 

Experiências, Desafios

[...]

subsidiam os 

professores de cursos 

técnicos 

Pena, G. A. C. 2019 

Prática Docente A prática docente e as 

tecnologias digitais 

Kanaane, R.; 

Gonçalves, A. M. G. 

2021 

Fonte: Elaborado pelo autor, 2024. 

A pesquisa no SciELO constatou 286 (duzentos e oitenta e seis) estudos sobre formação 

docente, 92 (noventa e dois) sobre prática docente, 03 (três) sobre TDICs e 04 (quatro) no que 

diz respeito a educação profissional e tecnológica e 18 (dezoito) sobre cultura digital. Devido 

ao extenso número de produções encontradas os trabalhos foram filtrados por relevância no site

[...]

Anecleto, U. C.; 

Santos, S. P. N. 

2021 

Fonte: Elaborado pelo autor, 2024. 

A pesquisa na Biblioteca Digital de Teses e Dissertações (BDTD) encontrou um total 

de 2.041 (dois mil e quarenta e um) dissertações sobre o tema formação docente, 2.242 (dois 

mil duzentos e quarenta e dois) sobre o tema de prática docente, 465 (quatrocentos e sessenta e 

cinco) sobre o tema TDICs, 759 (setecentos e cinquenta e nove) relacionadas educação 

profissional e tecnológica e 335 (trezentos e trinta e cinco) sobre cultura digital. Devido ao 

extenso número de produções encontradas os trabalhos foram filtrados por relevância no site 

BDTD e foi realizado de 05 produções para seleção dos teóricos.  

Quadro 03 - Pesquisa de artigos, teses e dissertações selecionadas do BDTD.